In fine additur Epiphonema: *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*. Debebat esse,

qui implevit pharetram suam talibus sagittis, quasi dicat: Beata Republica, ubi tales viri sunt: ut tempore Davidis erat optime constituta politia Iudaica, cum regno praeesset Rex sapiens, fortis, et felix, et haberet praestantissimos consiliarios, Prophetam Nathan, et similes, haberet etiam Ducez belli praestantes, Ioab, Abisai, et totam cohortem praetoriam. Ubi tales viri heroici sunt, et imperium instructum est gubernatoribus, consiliariis, et bellatoribus, ibi felix est regimen, et possunt depelli hostes: sicut mox additur: *Non confundetur, cum loquetur inimicis suis in portae*: id est, in curia, sive in arce. Nam *portae* antea veteres erant turres munitae, similes curiis, ubi conveniebant senatores. Nunc *arces* vocantur, ubi regnant Principes. Significat igitur, talia regimina non succumbere, non vinci ab inimicis suis, neque prudentia, seu consilio, nec potentia. Sic Christus loquitur: *Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferorum non praevalent adversus eam*. Vocat *portas inferorum*, totum Imperium, et robur Diabolorum et mundi, cum universa sua sapientia et potentia. Turcae nunc etiam urbem Constantinopolim nominant *portam Caesaris*: id est, arcem vel curiam. Sic etiam Psal. 23. dicitur: *Attollite portas vestras principes*. Olim sub Papatu circumbant pasteres, et populus, templa, gestantes cruces ligneas, quarum extremitate impellebant ianuas, seu valvas templorum, et canebant ex Psal. *Attollite portas vestras*. Ista consuetudo fuit plena nugarum, sed tamen ex isto more, verba Psalmi conservata sunt, ut nota essent populo, etsi veram sententiam non intellexerunt. Nostri homines hodie neque textus discunt, neque sententiam textuum.

Quid igitur significatur in Psalmo:

*Aperite principes portas vestras?*

Respondeo. Est mandatum Dei gravissimum ad principes et reges, ut audiant Evangelium, praebent hospitium Ecclesiae, non Evangerentur cum Evangelio, non adversentur Christo, sed excipiant eum advenientem, current recte doceri subditos, tollant manifestam idololatriam et blasphemiam. Plerumque principes aut sunt persecutores doctrinae de Christo, aut removeant a se curam religionis, sicut multi nunc dicunt: Istaerixae doctorum in Ecclesia nihil ad nos pertinent, sed permitimus et relicimus illa ad alios. Utrumque vero, id est, persecutio et negligentia reprehenditur hoc dicto Psalmi: *Elevamini*, id est, aperiamini vos portae

mundi: id est, regna mundi, et vos sapientes et potentes in mundo.